2
3

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	______________
	       № _______

г. Ковдор

Об утверждении Плана мероприятий

 по реализации в 2022 – 2025 годах Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года в Ковдорском муниципальном округе
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025года» и постановления Правительства Мурманской области от 21.03.2022 № 194-ПП «О плане мероприятий по реализации в 2022 – 2025 годах стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Мурманской области» администрация Ковдорского муниципального округа Мурманской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2022 – 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Ковдорском муниципальном округе (далее – План).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры Ковдорского муниципального округа» осуществлять координацию деятельности ответственных исполнителей Плана.

3. Ответственным исполнителям мероприятий Плана обеспечить их реализацию.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Ковдорского района Мурманской области от 25.02.2019 № 126 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2019-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Ковдорском районе».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава

Ковдорского муниципального округа                                               С.Б. Сомов
                                                                                                               Утверждён
                                                                                                                        постановлением

                                                                                                                                             администрации Ковдорского

                                                                                                                                    муниципального округа

                                                                                                                                                        «___» ___________ 2022 № ____

План мероприятий по реализации в 2022 – 2025 годах Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года в Ковдорском муниципальном округе
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Показатели

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приёме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва
	весь период
	Организационный отдел администрации Ковдорского муниципального округа
	наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан

	II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа в Российской Федерации, обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений

	2.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвящённых:

	МКУ Управление культуры, МКУ Управление образования
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	2.1.
	Международному дню родного языка
	ежегодно,
весь период
	МКУ Управление культуры, МКУ Управление образования
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	2.2.
	Дню победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
- торжественная церемония посвящения юных ковдорчан в ряды Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия»;

- проведение Всероссийской акции «Бессмертный полк»;

- участие во Всероссийских акциях «Песни Победы», «Георгиевская ленточка», «Синий платочек»;
- проведение торжественного митинга и массового праздника для жителей города;

- «Фронтовой огонёк» - вечер отдыха для ветеранов Великой Отечественной войны
	ежегодно

 апрель - май,

	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,
общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	2.3.
	Дню славянской письменности и культуры:

- проведение тематического фестиваля
	ежегодно

май,

	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	2.4.
	Дню России:

- проведение Всероссийских акций;

- праздничная программа
	ежегодно

 июнь,

	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	2.5.
	Международному Дню коренных народов мира:
- проведение тематических программ, мастер-классов, различных мероприятий;

- проведение районного фестиваля «В гостях у бабинских саамов»
	ежегодно

август,

	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	2.6.
	Дню народного единства:

- проведение Всероссийских акций, тематических мероприятий;

- Открытый районный фестиваль «#НАСЕВЕРЕ ВМЕСТЕ»;

- акция «Ночь искусств»;

- молодёжный фестиваль «Многоцветие России»
	ежегодно

ноябрь,

	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	3.
	Участие во Всероссийской просветительской акции «Большой этнографический диктант»
	ежегодно

ноябрь,

	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	4.
	Реализация мероприятий, направленных на популяризацию знаний об истории и культуре коренного малочисленного народа Севера – саамов, проживающих Ковдорском муниципальном округе Мурманской области:

- проведение просветительских лекториев и музейно-образовательных занятий;

- муниципальный спортивный праздник-квест «Украденное солнце»
	весь период
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	5.
	Мероприятия, посвящённые празднованию Международного Дня саамов:

- областной фестиваль «Зимние саамские игры»;
- проведение познавательных, тематических мероприятий
	ежегодно

февраль,

	ГОБУ «Центр народов Севера»;

МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	6.
	Участие в традиционном фестивале саамской музыки и фестивале детских и молодёжных театрализованных постановок на саамском языке «Моайнас ланнь» («Сказочный город»)
	ежегодно

апрель,

	МКУ Управление культуры
Фольклорные коллективы МБУК СДК н.п. Енский
	участие (да/нет)

	7
	Саамские игры (летние, зимние)
	ежегодно,
февраль, июнь
	МБУК СДК н.п. Енский
	количество участников мероприятий

	8.
	Мероприятия, посвящённые Дню саамского слова
	ежегодно,

май
	МКУ Управление культуры

учреждения культуры

	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	IV. Формирование у детей и молодёжи общероссийской гражданской идентичности,

патриотизма, культуры межнационального общения

	9.
	Проведение мероприятий по празднованию исторических событий, связанных с единением и общими достижениями народов России, направленных на распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации, межнациональный и межконфессиональный диалог, противодействие национальной религиозной нетерпимости
	ежегодно,

весь период
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	10.
	Проведение мероприятий, направленных на формирование у жителей Мурманской области, в том числе у детей и молодёжи, гражданской ответственности, гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, духовных и нравственных ценностей народов России
	ежегодно,

весь период
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	11.
	Участие во Всероссийской акции «Я – гражданин России»
	июнь,

2023
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	участие (да/нет)

	12.
	Конкурсы по правилам интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?»
	ежегодно,

весь период
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	13.
	Цикл информационных и просветительских мероприятий, посвящённых Дням воинской славы и памятным датам России, в т.ч. уроки мужества
	ежегодно,

весь период
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	14.
	Мероприятия, посвящённые Дню памяти и скорби:

- проведение Всероссийских акций «Свеча памяти», «Говорящие с ветром»;

- торжественный митинг, приуроченный к памятной дате
	ежегодно,

июнь
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	15.
	Мероприятия для детей и юношества, посвящённые Дню семьи, любви и верности
	ежегодно,
июль
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	16.
	Мероприятия и акции, посвящённые Дню Государственного флага Российской Федерации
	ежегодно,

август
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	17.
	Мероприятия, посвящённые Дню Конституции Российской Федерации
	ежегодно,

декабрь
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	V. Сохранение и поддержка русского языка

как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации

	18.
	Проведение мероприятий, посвящённых Дню русского языка
	ежегодно,

 май май-июнь
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	19.
	Проведение пушкинских дней в библиотеках Централизованной библиотечной системы.
	ежегодно,

июнь
	МКУ Управление культуры,
МБУК ЦБС

	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	20.
	Проведение рубцовских чтений в библиотеках Централизованной библиотечной системы.
	ежегодно,

январь
	МКУ Управление культуры,
МБУК ЦБС

	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	VI. Формирование системы социальной и культурной адаптации и интеграции

иностранных граждан в российское общество

	21.
	Проведение мероприятий в сфере социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в российское общество
	весь период
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
	проведены мероприятия

	22.
	Реализация комплекса мер по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования, высшего образования:

	ежегодно

	МКУ Управление образования
	проведены мероприятия

	VII. Информационное обеспечение реализации
национальной политики Ковдорского муниципального округа

	23.
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнациональное согласие
	весь период
	МКУ Управление культуры,

учреждения культуры, МКУ Управление образования,

общеобразовательные организации
СМИ
	оказано информационное сопровождение

________________________________________________